
1

                
             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση      :  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                              151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες  :  Τσακανίκα Ευανθία
Τηλέφωνο        :  213 131 6293
 E-mail               :  tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: « Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Διαιτησίας της Ελληνικής Ομοσπονδίας
                  Χειμερινών Αθλημάτων (Ε.Ο.Χ.Α.) » 

                   
ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.

β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

2.  Τα  άρθρα 27, 43, 44, 45 και 46 του Ν.2725/1999, όπως ισχύει σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  

4. το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 134/Α΄/28.07.2023).



2

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 

4847/Β΄/01.08.2023).

6. Το υπ΄ αριθμ. 1842/18.5.2023 έγγραφο τής Ελληνικής Ομοσπονδίας Χειμερινών Αθλημάτων 

(Ε.Ο.Χ.Α) (ΥΠΠΟΑ/248877/23.5.2023) με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο Κανονισμός 

Διαιτησίας με το αντίστοιχο απόσπασμα πρακτικού τής Γενικής Συνέλευσης (23.4.2023).

7. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 331084/11.7.2023 έγγραφο τού τμήματος με υποδείξεις και παρατηρήσεις 

στον εν λόγω Κανονισμό.

8. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2075/16.8.2023 έγγραφο τής Ελληνικής Ομοσπονδίας Χειμερινών Αθλημάτων 

(Ε.Ο.Χ.Α.) (ΓΓΑ/352187/17.8.2023) με το απόσπασμα πρακτικού τού Δ.Σ. τής Ε.Ο.Χ.Α. (31.7.2023).

9. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 356766/12.10.2023 με εκ νέου παρατηρήσεις τού τμήματος στον εν λόγω 

Κανονισμό.

10. Το από 1.11.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα τής Ελληνικής Ομοσπονδίας Χειμερινών Αθλημάτων 

(Ε.Ο.Χ.Α.) με το οποίο υποβάλλεται εκ νέου ο εν λόγω Κανονισμός (ΓΓΑ/359024/8.11.2023), με το 

αντίστοιχο πρακτικό τού Δ.Σ. τής Ε.Ο.Χ.Α  (31.10.2023).

11. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 362152/12.12.2023 έγγραφο με τις τελικές παρατηρήσεις τού τμήματος.

12. Το από 5.3.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα με το οποίο υποβάλλεται εκ νέου ο εν λόγω Κανονισμός 

(ΓΓΑ/7223/8.3.2024), με το αντίστοιχο πρακτικό τού Δ.Σ. τής Ε.Ο.Χ.Α. (21.12.2023).

13. Το από 23.4.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα με την τελική υποβολή τού εν λόγω Κανονισμού, λόγω 

αποστολής λανθασμένου αρχείου στην προηγούμενη υποβολή του.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος τού Κρατικού 

Προϋπολογισμού.

     

                                                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Διαιτησίας τής Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Χειμερινών Αθλημάτων (Ε.Ο.Χ.Α.) ως εξής :

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ ΑΤΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΜΑΔΙΚΩΝ ΑΘΛΗΜΑΤΩΝ

Ο παρών Κανονισμός διαιτησίας αθλημάτων της Ελληνικής Ομοσπονδίας Χειμερινών Αθλημάτων 
(Ε.Ο.Χ.Α.) καταρτίστηκε σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 2725/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
με σκοπό να ρυθμίσει διεξοδικά και λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 43 έως και 46 



3

του ίδιου Νόμου, τα θέματα που αφορούν τη διαιτησία, να κατοχυρώσει τις αρχές της διαφάνειας 
των διαδικασιών και της ισονομίας μεταξύ των διαγωνιζομένων αθλητικών σωματείων και αθλητών 
και να διασφαλίσει το ανεπηρέαστο του έργου των οργάνων διαιτησίας και γενικά των διαιτητών.

ΑΡΘΡΟ  1ο - Αρμοδιότητα της Ελληνικής Ομοσπονδίας Χειμερινών Αθλημάτων

Τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση και λειτουργία της διαιτησίας στα ατομικά και ομαδικά 
αθλήματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα της Ε.Ο.Χ.Α.
Η Ε.Ο.Χ.Α. ασκεί τις αρμοδιότητες της στα θέματα διαιτησίας με τα όργανα της που αναφέρονται 
στον παρόντα Κανονισμό.

ΑΡΘΡΟ  2ο - Ορισμοί

2.1   Ο διαιτητής επιβλέπει τους αγώνες και έχει την πλήρη εξουσία εφαρμογής των κανόνων του 
αθλήματος.
2.2   Τα χειμερινά αθλήματα που είναι ομαδικά και που για την διεξαγωγή τους προβλέπεται η 
ύπαρξη «Διαιτητών» είναι το Χόκεϋ και το Κέρλινγκ. Για τα θέματα Διαιτησίας των αθλημάτων 
αυτών εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ του παρόντος κανονισμού.
2.3.   Για την διεξαγωγή συγκεκριμένων Ατομικών Αθλημάτων (Ελεύθερο Σκι & Χιονοσανίδα, 
Καλλιτεχνικό Πατινάζ) όπου προβλέπεται η ύπαρξη «Κριτών» οι οποίοι ασκούν τις αρμοδιότητες 
βαθμολόγησης των προσπαθειών, εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κεφαλαίου Β’ του παρόντος 
κανονισμού 
2.4.  Για τα υπόλοιπα ατομικά αθλήματα της Ε.Ο.Χ.Α. (Καταβάσεις Σκι & Χιονοσανίδας, Δρόμοι 
Αντοχής & Δίαθλο) δεν προβλέπεται η ύπαρξη διαιτητών στις αγωνιστικές διαδικασίες, το δε 
«διαιτητικό» έργο ασκείται - σύμφωνα με τους διεθνείς κανονισμούς των αθλημάτων αυτών – από 
τους οριζόμενους τεχνικούς εκπροσώπους των αγώνων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Α’  - ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΠΕΡΙ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ ΟΜΑΔΙΚΩΝ ΑΘΛΗΜΑΤΩΝ

ΑΡΘΡΟ  3ο - Όργανα Διαιτησίας

3.1  Στην Ε.Ο.Χ.Α. λειτουργεί για τα ομαδικά αθλήματα που καλλιεργεί, το όργανο διαιτησίας με την 
ονομασία Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας (Κ.Ε.Δ.), η οποία αποτελείται από τρία (3) μέλη και η 
διάρκεια της θητείας της είναι διετής, που μπορεί να ανανεώνεται.

3.2  Η  Κ.Ε.Δ. συγκεντρώνει όλες τις αρμοδιότητες σχετικά με την επιλογή, την αξιολόγηση, τον 
ορισμό και τον πειθαρχικό έλεγχο των διαιτητών των αγώνων. Η Κ.Ε.Δ., επίσης, συνεργάζεται με 
την Ε.Ο.Χ.Α. και το τυχόν συλλογικό όργανο (σύνδεσμο) διαιτητών για θέματα που αφορούν την 
ανάπτυξη και τη βελτίωση της διαιτησίας. 

3.3  Η Κ.Ε.Δ. στελεχώνεται από μη εν ενεργεία διεθνείς διαιτητές υψηλού κύρους ή καθηγητές 
διαιτησίας. 

3.4   Τα μέλη της Κ.Ε.Δ. ορίζονται από το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) της Ε.Ο.Χ.Α., με πλειοψηφία 
των τριών πέμπτων (3/5) του συνόλου των μελών του και μπορούν να παυτούν μόνο με 
απόφαση των τεσσάρων πέμπτων (4/5) των μελών του Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α., για ιδιαίτερα σπουδαίο 



4

λόγο. Το Δ.Σ. επίσης της Ε.Ο.Χ.Α. ορίζει από τα μέλη της Κ.Ε.Δ. τον πρόεδρο αυτής. Ο πρόεδρος 
ορίζει τον αναπληρωτή του, ο οποίος τον αντικαθιστά στα καθήκοντα του, όταν αυτός 
απουσιάζει ή κωλύεται.
Για τη γραμματειακή υποστήριξη της Κ.Ε.Δ., μπορεί να ορίζεται από το Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α. 
υπάλληλος του διοικητικού της προσωπικού.

3.5   Στο πλαίσιο των ως άνω αρμοδιοτήτων η Κ.Ε.Δ. ιδίως:
α. Ενισχύει το επιτελικό έργο της Ε.Ο.Χ.Α. σχετικά με τη διαιτησία και κυρίως με τη βελτίωση της 

αποδοτικότητας της.
β. Εισηγείται στο Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α. την οργάνωση και λειτουργία σχολών διαιτησίας και την 

οργάνωση σεμιναρίων στους διαιτητές. 
γ. Παρακολουθεί το έργο των διαιτητών και προβαίνει στην αξιολόγηση, προαγωγή και επιλογή 

αυτών, με βάση τα κριτήρια και τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.
δ. Ορίζει τους διαιτητές στους διάφορους αγώνες που διεξάγονται.
ε. Ασκεί τον πειθαρχικό έλεγχο στους διαιτητές,
στ. Εισηγείται στο Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α. για τυχόν τροποποιήσεις στον παρόντα Κανονισμό διαιτησίας 

ή σε άλλες διατάξεις που ρυθμίζουν θέματα διαιτησίας.
ζ. Ενημερώνει τους διαιτητές σχετικά με ερμηνευτικές διατάξεις των Κανονισμών των Διεθνών 

Ομοσπονδιών και επιμελείται της μετάφρασης των τροποποιήσεων σ' αυτούς.
η. Εισηγείται στο Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α. τον Κανονισμό λειτουργίας της Κ.Ε.Δ. και των λοιπών οργάνων 

διαιτησίας και τυχόν τροποποιήσεις αυτού.
θ. Τηρεί τις εκθέσεις διαιτησίας που υποβάλλουν οι διαιτητές στους αγώνες που ορίζονται.
ι. Προτείνει τους διαιτητές σε αποστολές στο εξωτερικό για επιμόρφωση ή για αγώνες,
ια. Ασχολείται με κάθε άλλο θέμα σχετικό με διαιτησία που της ανατίθεται από το Δ.Σ. της 

Ε.Ο.Χ.Α. και που δεν ανήκει στην αρμοδιότητα άλλου οργάνου.
3.6  Προκειμένου για αγώνες τοπικού ενδιαφέροντος μπορούν να συγκροτούνται, με απόφαση του 

Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α. τριμελή τοπικά όργανα διαιτησίας, τα οποία συγκεντρώνουν όλες τις 
αρμοδιότητες σχετικά με τη διαιτησία των πρωταθλημάτων και άλλων αγώνων της δικαιοδοσίας 
τους. Η θητεία των μελών των τοπικών οργάνων έχει διάρκεια δυο (2) ετών, τα οποία ασκούν τα 
καθήκοντα τους σε συνεργασία με την Κ.Ε.Δ. και παύονται με απόφαση του Δ.Σ. της οικείας 
αθλητικής ένωσης κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 4 του άρθρου αυτού.

3.7. Οι αποφάσεις των οργάνων διαιτησίας είναι οριστικές, άμεσα εκτελεστές και δεν χρήζουν 
επικύρωσης από άλλα όργανα ή επιτροπές της Ε.Ο.Χ.Α.

3.8   Με απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α. θεσπίζεται κανονισμός λειτουργίας των οργάνων διαιτησίας.
3.9  Οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2725/1999 ισχύουν ανάλογα για τα μέλη των 

οργάνων διαιτησίας, τα οποία δεν μπορούν να συμμετέχουν στα όργανα αυτά, εφόσον έχουν 
κώλυμα από τα προβλεπόμενα στις ως άνω διατάξεις.

ΑΡΘΡΟ  4ο - Διαιτητές εν ενεργεία και μη εν ενεργεία

Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος Κανονισμού, οι διαιτητές διακρίνονται σε διαιτητές 
εν ενεργεία και σε διαιτητές μη εν ενεργεία.



5

4.1 Η ιδιότητα του διαιτητή εν ενεργεία αποκτάται με την κτήση του διπλώματος διαιτητή, την 
έγκριση της εγγραφής του στο μητρώο διαιτητών που τηρείται από την Ομοσπονδία και με την 
υποβολή σχετικής δήλωσης ενεργείας προς την Ομοσπονδία 

4.2 Για τη στελέχωση των οργάνων διαιτησίας και την κάλυψη άλλων θέσεων αυτής που 
προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό, ως επιλέξιμοι διαιτητές μη εν ενεργεία κρίνονται όσοι:

α.  Έχουν συμπληρώσει το 30ο έτος της ηλικίας τους και είχαν ευδόκιμη προσφορά υπηρεσιών 
ως διαιτητές για μια τριετία.

β.  Έχουν παρακολουθήσει, μετά τη συμπλήρωση του 30ου έτους της ηλικίας τους, στις επόμενες 
δυο αγωνιστικές περιόδους πρόγραμμα ειδικού επιμορφωτικού σεμιναρίου που οργανώνεται 
από την Κ.Ε.Δ. και την Ε.Ο.Χ.Α. και έχουν τελειώσει με επιτυχία τις προβλεπόμενες στο 
πρόγραμμα αυτό προφορικές και γραπτές εξετάσεις,

γ.  Έχουν συμπληρώσει ένα έτος τουλάχιστον από την οριστική διαγραφή τους από τους πίνακες 
των εν ενεργεία διαιτητών.

δ.  Έχουν υποβάλει σχετική αίτηση στην Ε.Ο.Χ.Α. ζητώντας να χρησιμοποιηθούν σε συγκεκριμένο 
όργανο ή θέση διαιτησίας.

ΑΡΘΡΟ  5ο - Απόκτηση της ιδιότητας του διαιτητή - Δίπλωμα - Σχολές και Σεμινάρια διαιτησίας

Την ιδιότητα του διαιτητή λαμβάνουν οι κάτοχοι διπλώματος σχολής διαιτησίας ύστερα από επιτυχή 
παρακολούθηση αυτής.

5.1   Σχολές διαιτησίας : 
Η Ε.Ο.Χ.Α., οργανώνει και διεξάγει τις σχολές διαιτησίας στην Αθήνα ή σε άλλες πόλεις της 
Ελλάδας. Για το σκοπό αυτό, συνεργάζεται με την Κ.Ε.Δ. ορίζει τους καθηγητές διαιτησίας που 
θα διδάσκουν στις σχολές, τη διδακτέα ύλη και την εξεταστική επιτροπή.
Για να συμμετάσχει ο ενδιαφερόμενος στη σχολή διαιτησίας θα πρέπει:
α.  Να έχει συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του.
β. Να έχει τουλάχιστον απολυτήριο Λυκείου ή άλλης ισότιμης σχολής της ημεδαπής ή της 

αλλοδαπής.
γ. Να μη συντρέχουν στο πρόσωπο του τα κωλύματα της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2725/1999, 

όπως αυτός ισχύει.
5.2   Σεμινάρια διαιτησίας :  

Τα σεμινάρια διαιτησίας είναι δυο ειδών.  Τα επιμορφωτικά και τα ενημερωτικά.
α. Τα επιμορφωτικά σεμινάρια διοργανώνονται από την Ομοσπονδία η οποία ορίζει τους 

καθηγητές που θα διδάσκουν, τη διδακτέα ύλη και την εξεταστική επιτροπή και για την 
διεξαγωγή τους συνεργάζεται με την Κ.Ε.Δ. 
Τα σεμινάρια αυτά διεξάγονται  για :
αα.  τους υποψήφιους να καταταγούν στην Α' και Β' κατηγορία διαιτητών, και 
ββ. τους μη εν ενεργεία υποψήφιους για στελέχωση των επιτροπών διαιτησίας και άλλων 
θέσεων.
Όλοι οι πιο πάνω υφίστανται γραπτή και προφορική δοκιμασία, όταν λήξουν τα μαθήματα 
που διδάσκονται.  Στις γραπτές εξετάσεις εξασφαλίζεται η ανωνυμία των εξεταζόμενων.



6

β. Τα ενημερωτικά σεμινάρια διοργανώνονται σε συνεργασία της Κ.Ε.Δ. με την Ε.Ο.Χ.Α. 
Στα σεμινάρια αυτά γίνεται υπενθύμιση θεμάτων που διδάσκονται στα αντίστοιχα 
επιμορφωτικά και επιπλέον ενημέρωση των διαιτητών σχετική με τις τροποποιήσεις που 
έχουν επέλθει σε άρθρα των Κανονισμών και σε συστήματα αγώνων.

ΑΡΘΡΟ  6ο - Κατηγορίες διαιτητών

Οι διαιτητές αξιολογούνται από την Κ.Ε.Δ. και κατατάσσονται κατ' έτος στις κατηγορίες :
● Δόκιμοι διαιτητές
● Διαιτητές Β' κατηγορίας
● Διαιτητές Α' κατηγορίας

 σύμφωνα με τα τυπικά τους προσόντα, τις επιδόσεις και ικανότητες τους, κατά τα ειδικότερα 
καθοριζόμενα σε επόμενες διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.

6.1. Δόκιμοι διαιτητές:
Στην κατηγορία των δόκιμων διαιτητών κατατάσσονται αρχικά και για μια αγωνιστική περίοδο 
όσοι αποκτούν δίπλωμα της σχολής διαιτησίας. 
Από την επόμενη όμως αγωνιστική περίοδο, κατατάσσονται στην κατηγορία αυτή, όσοι:

α. Έχουν διαιτητεύσει ως δόκιμοι, τουλάχιστον 1 χρόνο και έχουν κρίνει τουλάχιστον 3 
εθνικούς αγώνες σε κάθε είδους επίσημους αγώνες.
β. Έχει διαπιστωθεί μια σχετικά καλή τους απόδοση στους αγώνες που διαιτήτευσαν.
γ. Έχουν επιδείξει διαπιστωμένα καλή διαγωγή και συνέπεια στην άσκηση των καθηκόντων 
τους.

6.2. Εθνικοί ή Β’ κατηγορίας Διαιτητές:
Σε αυτήν την κατηγορία διαιτητών κατατάσσονται οι διαιτητές που:

α. Έχουν τελειώσει με επιτυχία τη γραπτή και πρακτική δοκιμασία σε σεμινάριο που 
διεξάγεται για υποψήφιους διαιτητές Εθνικής κατηγορίας, προς διαπίστωση των γνώσεων οι 
οποίες απαιτούνται για την κατηγορία αυτή.
β. Οι διαιτητές που έχουν διαιτητεύσει ως δόκιμοι σε 3 τουλάχιστον αγώνες, εθνικών 
πρωταθλημάτων σε διοργανώσεις της Ομοσπονδίας.
γ. Έχει διαπιστωθεί η καλή τους απόδοση στους αγώνες που διαιτήτευσαν.
δ. Έχουν διαπιστωμένα επιδείξει καλή διαγωγή και συνέπεια στην άσκηση των καθηκόντων 
τους.

6.3  Διεθνείς ή Α’ κατηγορίας Διαιτητές.
Σε αυτήν την κατηγορία διαιτητών κατατάσσονται οι διαιτητές που κρίνονται ως ικανοί από τις 
Διεθνείς Ομοσπονδίες, μετά από πρόταση της Ε.Ο.Χ.Α. και σε συνέχεια σχετικών γραπτών και 
πρακτικών εξετάσεων που διενεργούνται από τις ίδιες Διεθνείς Ομοσπονδίες. 

ΑΡΘΡΟ  7ο - Άσκηση του έργου των εν ενεργεία και μη εν ενεργεία διαιτητών

7.1   Διαιτητής εν ενεργεία δεν μπορεί να ασκήσει το έργο του διαιτητή σε οποιαδήποτε διοργάνωση 
αγώνων που ανήκει στη δικαιοδοσία της Ε.Ο.Χ.Α., αν δεν είναι εγγεγραμμένος στον οικείο 
πίνακα ορισμού διαιτητών της Ε.Ο.Χ.Α. Η εγγραφή των εν ενεργεία διαιτητών στους οικείους 



7

πίνακες ορισμού διαιτητών γίνεται, ύστερα από επιλογή από την Κ.Ε.Δ. (Κεντρική Επιτροπή 
Διαιτησίας).

7.2  Διαιτητής μη εν ενεργεία δεν μπορεί να επιλεγεί ως μέλος οργάνου διαιτησίας ή για κάλυψη 
άλλης θέσης αυτής, αν δεν είναι εγγεγραμμένος στον οικείο πίνακα.

ΑΡΘΡΟ  8ο - Διαδικασία αξιολόγησης και κατάταξης σε κατηγορίες των εν ενεργεία διαιτητών 

8.1  Η Ε.Ο.Χ.Α. αποστέλλει το αργότερο μέχρι 31 Μαΐου κάθε έτους στην Κ.Ε.Δ.,  πίνακα όλων των 
κατηγοριών των εν ενεργεία διαιτητών, μαζί με τα στοιχεία που τους αφορούν (αριθμό αγώνων 
που διαιτήτευσαν κατά κατηγορία πρωταθλημάτων ή άλλων αγώνων, πειθαρχική κατάσταση 
κλπ.), καθώς επίσης και έγγραφη αιτιολογημένη πρόταση για το ποιοι διαιτητές κρίνονται ικανοί 
για την ανάλογη κατάταξή τους σε κατηγορίες και ένταξη στους οικείους πίνακες ορισμού σε 
αγώνες πρωταθλημάτων και λοιπούς αγώνες.
Στους καταλόγους διαιτητών του πίνακα που παραλαμβάνει, η Κ.Ε.Δ. μπορεί να προσθέσει και 
άλλους διαιτητές.

8.2 Οι υποψήφιοι για αξιολόγηση και ένταξη στους οικείους πίνακες διαιτητών, σύμφωνα με το 
άρθρο 46 παρ. 3 του Ν.2725/1999, όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει οφείλουν να υποβάλουν:
  Δήλωση συμμετοχής.
  Αντίγραφο ποινικού μητρώου και υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, ότι δεν συντρέχει στο 

πρόσωπο τους κώλυμα από τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2725/1999, 
όπως αυτός ισχύει, και ότι, σε περίπτωση επιγενόμενης εμφάνισης ενός τέτοιου κωλύματος, 
θα υπάρξει συμπληρωματική δήλωση.

8.3   Για την αξιολόγηση των διαιτητών λαμβάνονται υποχρεωτικά́ υπ ́ όψιν, σύμφωνα με την παρ. 
2 του άρθρου 46 τού Ν. 2725/1999 και τα ακόλουθα κριτήρια : 
α) οι τίτλοι σπουδών και κατά προτίμηση πτυχίο Τ.Ε.Φ.Α.Α.
β) η γνώση ξένης γλώσσας, προκειμένου για διεθνείς / Α’ κατηγορίας διαιτητές
γ) η ηλικία τους
δ) η εμπειρία, που αποδεικνύεται από τη συμμετοχή τους σε αγώνες εθνικών πρωταθλημάτων 
ε) η απόδοσή τους σε αγώνες εθνικών πρωταθλημάτων που αποδεικνύεται από βαθμολογία 
παρατηρητών
στ) η φυσική τους κατάσταση και υγεία, που διαπιστώνονται από προβλεπόμενες αγωνιστικές 
δοκιμασίες, εργομετρικές και ιατρικές εξετάσεις και 
ζ) η διαγωγή και συνέπειά τους, στην άσκηση των καθηκόντων τους

8.4 Ακολούθως η Κ.Ε.Δ. το αργότερο μέχρι την 31 Αυγούστου του ίδιου έτους προβαίνει σε 
αξιολόγηση των ως άνω διαιτητών και επιλέγει, με βάση το σύνολο των στοιχείων αξιολόγησης 
του άρθρου 5 του παρόντος, τους διαιτητές που κρίνονται κατάλληλοι για την κατάταξη τους 
σε κάποια κατηγορία και εγγραφή τους στον πίνακα ορισμού διαιτητών.

8.5 Όποιος υποψήφιος διαιτητής συμπεριληφθεί σε πίνακες, χωρίς να έχει υποβάλει τα 
δικαιολογητικά της παρ. 8.3 του παρόντος άρθρου, διαγράφεται αυτοδικαίως από τους 
πίνακες. Αν ο υποψήφιος υποβάλει ψευδή δήλωση ή αποσιωπήσει επιγενόμενο κώλυμα της 



8

παρ. 8.2 του παρόντος άρθρου, διαγράφεται από τους πίνακες και δεν θα μπορεί εφεξής να 
συμμετέχει σε όργανα διαιτησίας.

8.6 Δεν επιτρέπεται να επιλεγεί διαιτητής και να καταταγεί στην ίδια ή σε ανώτερη κατηγορία, 
εφόσον αυτός κατά την αγωνιστική περίοδο που πέρασε τιμωρήθηκε τελεσίδικα με ποινή 
αποκλεισμού από διαιτησία αγώνων μεγαλύτερη από τρεις (3) μήνες.

8.7 Διαιτητής που έχει τιμωρηθεί την ίδια αγωνιστική περίοδο με ποινή προσωρινού αποκλεισμού 
δύο φορές τουλάχιστον και η συνολική ποινή υπερβαίνει τους τρεις (3) μήνες τίθεται 
αυτοδικαίως εκτός πινάκων ορισμού διαιτητών για την αγωνιστική περίοδο που διανύεται.

8.8 Δεν επιτρέπεται επίσης η επιλογή και η κατάταξη διαιτητή στην κατηγορία που ανήκε, εφόσον 
για οποιοδήποτε λόγο δεν είχε συμμετάσχει σε αγώνες επί δυο συνεχείς αγωνιστικές 
περιόδους.

8.9. Στους καταρτιζόμενους πίνακες οι διαιτητές εγγράφονται με αλφαβητική σειρά.
8.10 Η ισχύς των πινάκων είναι ετήσια. Οι πίνακες κοινοποιούνται στην Ε.Ο.Χ.Α. 
8.11. Διαιτητής που διαγράφηκε λόγω πειθαρχικού παραπτώματος, από τον πίνακα ορισμού 

διαιτητών ορισμένης κατηγορίας στην οποία είχε καταταγεί, δεν μπορεί να κριθεί εκ νέου για 
την εγγραφή του στον εν λόγω πίνακα, πριν από την παρέλευση διετίας από τη διαγραφή.

ΑΡΘΡΟ  9ο - Ορισμός διαιτητών

9.1 Η Κ.Ε.Δ. ορίζει κάθε έτος πριν από την έναρξη της αγωνιστικής περιόδου, τους διαιτητές των 
αγώνων πρωταθλημάτων και λοιπών διοργανώσεων.

9.2 Η Κ.Ε.Δ., ανάλογα με την κρισιμότητα των αγώνων, μπορεί να χρησιμοποιεί διαιτητές 
ανώτερης κατηγορίας σε αγώνες που συμμετέχουν διαιτητές κατώτερων κατηγοριών.

ΑΡΘΡΟ  10ο - Αποζημιώσεις διαιτητών

10.1 Οι διαιτητές δικαιούνται αποζημίωσης για κάθε αγώνα στον οποίο ασκούν καθήκοντα 
διαιτητή, καθώς επίσης και εξόδων κίνησης, διαμονής και διατροφής σε περίπτωση διαιτησίας 
σε αγώνα εκτός της έδρας τους. 

10.2 Το ύψος των ποσών των αποζημιώσεων και των εξόδων κίνησης, διαμονής και διατροφής των 
διαιτητών, καθώς και ο τρόπος καταβολής τους καθορίζονται από το Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α., ύστερα 
από γνώμη της Κ.Ε.Δ. πριν από την έναρξη κάθε αγωνιστικής περιόδου.

ΑΡΘΡΟ  11ο - Εξαιρέσεις διαιτητών – Κωλύματα

11.1 Οι διαιτητές έχουν το δικαίωμα, ύστερα από την επιλογή τους και πριν από την έναρξη της 
αγωνιστικής περιόδου, να δηλώνουν εγγράφως στην Κ.Ε.Δ. ότι δεν επιθυμούν να διευθύνουν 
αγώνες οπότε δεν θα συμπεριλαμβάνονται στους αντίστοιχους ορισμούς.

11.2 Εάν κατά τη διάρκεια της αγωνιστικής περιόδου διαιτητής ζητήσει εγγράφως από την Κ.Ε.Δ. 
εξαίρεση κάποιου σωματείου ή αθλητή, το αίτημα του μπορεί να εγκριθεί εφόσον διαπιστωθεί 
ότι συντρέχει σπουδαίος και σοβαρός λόγος.



9

11.3 Απαγορεύεται διαιτητές να διευθύνουν αγώνες σωματείου – μέλους της Ε.Ο.Χ.Α., εφόσον 
συνδέονται με μέλος του Δ.Σ. αυτών με σύμβαση εργασίας ή παροχής υπηρεσιών ή εκτέλεσης 
έργου, οι ίδιοι ή οι σύζυγοι ή τα τέκνα τους.

11.4 Οι διαιτητές έχουν υποχρέωση να δηλώσουν εγγράφως στην Κ.Ε.Δ., πριν από την έναρξη της 
αγωνιστικής περιόδου, την ύπαρξη των ως άνω κωλυμάτων. Αν δεν γίνει η δήλωση αυτή από 
διαιτητή και αποδειχθεί η σχέση του διαιτητή με τα πιο πάνω πρόσωπα ή σωματεία, ο 
διαιτητής αυτόματα διαγράφεται από τους πίνακες ορισμού και δεν επιτρέπεται να επανέλθει 
προς κατάταξη σε κατηγορία και εγγραφή του σε κάποιο πίνακα ορισμού, πριν  από την 
πάροδο διετίας από την ημερομηνία διαγραφής.

ΑΡΘΡΟ  12ο - Τα καθήκοντα των διαιτητών

Στα καθήκοντα του διαιτητή συμπεριλαμβάνονται:

α. Άφιξη στον αγωνιστικό χώρο τουλάχιστον 30 λεπτά, πριν την έναρξη των αγώνων και 
προπαρασκευή των σχετικών με τη διαιτησία, διαδικασιών.

β. Παραμονή στον αγωνιστικό χώρο μέχρι τη λήξη των αγώνων.
γ. Ενημέρωση των φύλλων αγώνων.
δ. Επίλυση των ζητημάτων που τυχόν δημιουργούνται κατά τη διάρκεια των αγώνων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των Κανονισμών της αντίστοιχης Διεθνούς Ομοσπονδίας και της Ε.Ο.Χ.Α., καθώς 
και των όρων της προκήρυξης των αγώνων.

ε. Τήρηση των αποφάσεων του Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α. και της προκήρυξης των αγώνων.
στ. Κλήρωση, αν απαιτείται.
ζ. Φύλαξη των φακέλων διακοπών, αν απαιτείται.
η. Υποβολή, μετά τη λήξη των αγώνων (και το αργότερο μέσα σε 48 ώρες), έκθεσης και 

επικυρωμένου αναλυτικού πίνακα αποτελεσμάτων.

ΑΡΘΡΟ  13ο - Πειθαρχικός έλεγχος διαιτητών

13.1 Ο διαιτητής, κατά την άσκηση των καθηκόντων του, οφείλει να τηρεί τους οικείους 
Κανονισμούς της Διεθνούς Ομοσπονδίας και της Ε.Ο.Χ.Α., τις προκηρύξεις αγώνων, τις 
εγκυκλίους, οδηγίες και αποφάσεις των επιτροπών διαιτησίας και των λοιπών οργάνων της 
εκάστοτε διοργανώτριας αρχής, τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, καθώς επίσης και τις 
αρχές της καλής πίστης, της αθλητικής δεοντολογίας και χρηστότητας, του αθλητικού 
πνεύματος, του έντιμου συναγωνισμού και της ηθικής. Επίσης ο διαιτητής οφείλει να 
επιδεικνύει εν γένει άψογη αθλητική και κοινωνική διαγωγή και ήθος.

13.2 Ο διαιτητής που ενεργεί κατά παράβαση των ανωτέρω υποπίπτει σε πειθαρχικό παράπτωμα 
που τιμωρείται, ανάλογα με τη βαρύτητα αυτού και τις περιστάσεις κατά τις οποίες αυτό 
τελέστηκε, με τις ποινές της έγγραφης επίπληξης, του προσωρινού αποκλεισμού από 
διευθύνσεις αγώνων και της διαγραφής από τους πίνακες όλων των κατηγοριών.

13.3. Ειδικότερα μεταξύ των πειθαρχικών παραπτωμάτων του διαιτητή περιλαμβάνονται ιδίως τα 
εξής, για την τέλεση των οποίων επιβάλλονται οι ποινές, που αναφέρονται σε παρένθεση:



10

α. Η πλημμελής άσκηση των καθηκόντων του (ποινή έγγραφης επίπληξης ή αποκλεισμού 
μέχρι 6 μηνών),

β. Η αδικαιολόγητη άρνηση συμμετοχής του σε αγώνα για τον οποίο είχε οριστεί (ποινή 
αποκλεισμού 2 μηνών),

γ. Η μη προσέλευση του σε αγώνα ή η προσέλευση του μετά την έναρξη του αγώνα στον οποίο 
είχε οριστεί ή αποχώρηση του πριν από τη λήξη του αγώνα, αδικαιολόγητα (ποινή 
αποκλεισμού 1-3 μηνών).

δ. Η συμμετοχή του σε αγώνα, χωρίς την έγκριση του αρμόδιου οργάνου (ποινή αποκλεισμού 
2-4 μηνών).

ε. Η παράβαση (κακή εφαρμογή) των τεχνικών κανονισμών του αθλήματος (ποινή 
αποκλεισμού μέχρι 6 μηνών).

ζ. Η παραποίηση του Φύλλου Αγώνα, της έκθεσης ή του επικυρωμένου πίνακα 
αποτελεσμάτων (ποινή αποκλεισμού 12 έως 18 μηνών).

η. Η μη συμμόρφωση του στις διατάξεις των Προκηρύξεων Αγώνων, του παρόντος 
Κανονισμού, στις οδηγίες, εγκυκλίους και αποφάσεις των οργάνων διαιτησίας και της 
Ε.Ο.Χ.Α. (ποινή έγγραφης επίπληξης ή αποκλεισμού μέχρι 6 μηνών).

θ. Η με λόγια ή πράξεις υβριστική, απρεπής, ανάρμοστη συμπεριφορά του προς τα μέλη των 
πάσης φύσεως οργάνων διοίκησης της διαιτησίας, προς τους αθλητές, προπονητές, άλλα 
πρόσωπα που συμμετέχουν στους αγώνες καθώς και προς τους φιλάθλους (ποινή 
αποκλεισμού 3-12 μηνών). Επίσης η βάναυση συμπεριφορά του προς τα ως άνω πρόσωπα 
(ποινή αποκλεισμού 1 1/2 -2 έτη ή διαγραφή).

ι. Η με οποιονδήποτε τρόπο πολιτική ενεργοποίηση του, στο πλαίσιο των διαιτητικών 
καθηκόντων του (ποινή αποκλεισμού 3-12 μηνών).

ια. Η δωροδοκία του, καθώς και η άμεση ή έμμεση αποδοχή ωφελημάτων ή προνομίων 
οιασδήποτε φύσης, που σχετίζεται με την άσκηση της διαιτητικής του δραστηριότητας 
(ποινή αποκλεισμού 1-2 ετών ή διαγραφή).

ιβ. Η προφορική ή έγγραφη διατύπωση δυσμενών κρίσεων κατά των μελών των πάσης φύσεως 
οργάνων διοίκησης της Ε.Ο.Χ.Α. και της διαιτησίας, καθώς και κατά συναδέλφων του (ποινή 
αποκλεισμού 3-9 μηνών).

ιγ. Κάθε ενέργεια της αθλητικής ή κοινωνικής ζωής του που προκαλεί μείωση του κύρους 
αυτού ως διαιτητή ή συνιστά δυσφήμιση του αθλήματος (ποινή αποκλεισμού μέχρι 2 ετών 
ή διαγραφή).

13.4 Υποτροπή. Σε περίπτωση τέλεσης νέου πειθαρχικού παραπτώματος από τον ίδιο διαιτητή κατά 
την ίδια αγωνιστική περίοδο (παράβαση καθ’ υποτροπήν), η προβλεπόμενη για το νέο 
πειθαρχικό παράπτωμα ποινή αυξάνεται στο διπλάσιο.

13.5 Συγχώνευση ποινών. Εάν ο διαιτητής υπέπεσε σε περισσότερα από ένα πειθαρχικά 
παραπτώματα, για τον καθορισμό της συνολικής ποινής που θα του επιβληθεί, προστίθεται 
στη μεγαλύτερη ποινή το μισό της προβλεπόμενης ποινής για το άλλο ή για τα άλλα 
παραπτώματα που τέλεσε.

13.6 Πρωτοβάθμιο όργανο για τον πειθαρχικό έλεγχο των διαιτητών είναι η ΚΕΔ και δευτεροβάθμιο 
το Ανώτατο Συμβούλιο Επίλυσης Αθλητικών Διαφορών (ΑΣΕΑΔ).



11

13.7 Την πειθαρχική δίωξη στους διαιτητές που υπέπεσαν σε παράπτωμα ασκεί η Κ.Ε.Δ. 
13.8 Όταν ασκηθεί πειθαρχική δίωξη, ο παραπεμπόμενος διαιτητής τίθεται σε διαθεσιμότητα, 

μέχρι την έκδοση της απόφασης από την Κ.Ε.Δ.. Το χρονικό διάστημα της διαθεσιμότητας δεν 
μπορεί να υπερβεί τις τριάντα (30) ημέρες.  Αν του επιβληθεί ποινή προσωρινού αποκλεισμού 
από διαιτησία σε αγώνες, ο χρόνος έκτισης της ποινής αρχίζει από την ημερομηνία που τέθηκε 
σε διαθεσιμότητα ο διαιτητής.

13.9 Η απόφαση της Κ.Ε.Δ. εκδίδεται, ύστερα από κλήση του διαιτητή σε απολογία. Η κλήση σε 
απολογία επιδίδεται στον διαιτητή τουλάχιστον τρεις (3) ημέρες, πριν από τη συνεδρίαση της 
Κ.Ε.Δ. και καθορίζει σαφώς το αποδιδόμενο πειθαρχικό παράπτωμα. Στην κλήση, επίσης, 
πρέπει να αναφέρεται ο τόπος, ο χώρος, η ημερομηνία και η ώρα συνεδρίασης της Κ.Ε.Δ. που 
θα επιληφθεί του παραπτώματος. Η απολογία μπορεί να είναι προφορική ή έγγραφη. Πριν 
από την απολογία του, ο διαιτητής έχει δικαίωμα να λάβει γνώση των στοιχείων του φακέλου 
της υπόθεσης του.

13.10 Η πειθαρχική ποινή εκδίδεται από την Κ.Ε.Δ. το αργότερο μέσα σε οχτώ (8) ημέρες από τη 
συνεδρίαση αυτής και κοινοποιείται στο διαιτητή και στην Ε.Ο.Χ.Α. 

13.11 Κατά της απόφασης της Κ.Ε.Δ. που επιβάλλει ποινή επιτρέπεται άσκηση προσφυγής στο 
ΑΣΕΑΔ, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 126 του ν. 2725/1999, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε και ισχύει. Η άσκηση της προσφυγής στο ΑΣΕΑΔ δεν αναστέλλει την εκτέλεση 
της προσβαλλόμενης απόφασης της Κ.Ε.Δ.

ΑΡΘΡΟ  14ο - Λήξη Ιδιότητας Διαιτητών

Η ιδιότητα του διαιτητή λήγει:
 Με το όριο της ηλικίας σύμφωνα με τους κανονισμούς των διεθνών ομοσπονδιών
 Με γραπτή παραίτησή του 
 Με απόφαση της Κ.Ε.Δ. ή του ΑΣΕΑΔ αντίστοιχα
 Με αφαίρεση φίλαθλου ιδιότητας από την Ε.Φ.Ι.Π.Η.Δ.

ΑΡΘΡΟ  15ο – Ισχύς διατάξεων σε Διαιτητές μη εν ενεργεία

Οι διατάξεις των άρθρων του παρόντος Κανονισμού εφαρμόζονται ανάλογα και στους διαιτητές μη 
εν ενεργεία.

ΑΡΘΡΟ  16ο - Μεταβατική διάταξη

Δεδομένου ότι δεν υφίσταται συλλογικό όργανο (σύνδεσμος) διαιτητών στα χειμερινά αθλήματα, οι 
αρμοδιότητες αυτών που προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό και στο ν. 2725/1999, όπως ισχύει, 
ασκούνται από την Ε.Ο.Χ.Α. μέχρι τη σύσταση και λειτουργία συλλογικού οργάνου διαιτητών.



12

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Β’  - ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΠΕΡΙ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ ΑΤΟΜΙΚΩΝ ΑΘΛΗΜΑΤΩΝ

ΑΡΘΡΟ  17ο – Κριτές Ατομικών Αθλημάτων 

Τα ατομικά αθλήματα της ΕΟΧΑ που για την διεξαγωγή τους απαιτείται η ύπαρξη κριτών, είναι τα 
χιονοδρομικά αθλήματα (Ελεύθερο Σκι και Χιονοσανίδα) και τα αθλήματα του πάγου (Καλλιτεχνικό 
πατινάζ). 
Κριτές αγώνων είναι τα στελέχη που είτε βαθμολογούν τις επιδόσεις των αθλητών/τριών, είτε 
αξιολογούν την ορθότητα της προσπάθειάς τους.

ΑΡΘΡΟ  18ο – Οργάνωση 
18.1 Την ευθύνη για όλα τα θέματα που αφορούν τους κριτές την έχει η Κεντρική Επιτροπή 

Κριτών (Κ.Ε.Κ.) του κάθε αθλήματος σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 44, παρ. 2 του 
Ν.2725/1999 όπως ισχύει. 
Σε κάθε άθλημα οι Κριτές ανήκουν στο σώμα των κριτών του αθλήματος  και η επιλογή και ο 
ορισμός τους για τους αγώνες της Ε.Ο.Χ.Α. γίνεται από την Κ.Ε.Κ. 
Οι αποφάσεις της Κ.Ε.Κ. είναι οριστικές, άμεσα εκτελεστές και δεν χρήζουν επικύρωσης από 
άλλα όργανα ή επιτροπές της ομοσπονδίας (άρθρο 44 – παρ. 2ζ του Ν. 2725/1999 όπως ισχύει). 

ΑΡΘΡΟ  19ο – Κριτήρια και προυποθέσεις επιλογής Κριτών 
19.1 Το σώμα των κριτών στελεχώνεται από πρώην αθλητές, προπονητές, στελέχη χιονοδρομικών 

αγώνων και διεθνείς κριτές πιστοποιημένους από τις αντίστοιχες Διεθνείς Ομοσπονδίες.
19.2 Ο υποψήφιος Κριτής θα πρέπει να έχει τα παρακάτω προσόντα: 

• Θα πρέπει να είναι τουλάχιστον 18 ετών και όχι μεγαλύτερος των 50 ετών. 
• Θα πρέπει να είναι ικανός να κινηθεί στους κατά περίπτωση αγωνιστικούς χώρους 

(χιονοδρομικές πίστες, παγοδρόμια κλπ)  
• Θα πρέπει να γνωρίζει σε βάθος τους επίσημους διεθνείς κανονισμούς του αθλήματος καθώς 

και τις εξειδικευμένες προβλέψεις των κανονισμών της ΕΟΧΑ. 
19.3  Ο υποψήφιος Κριτής για να αποκτήσει την ιδιότητα του Κριτή θα πρέπει: 

• Να υποβάλλει αίτηση προς το Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α.
• Να προταθεί από την Κ.Ε.Κ. του αντίστοιχου αθλήματος στο Δ.Σ. της ΕΟΧΑ, 
• Να παραστεί σε επιμορφωτικά σεμινάρια 
• Να επιτύχει στις προβλεπόμενες για κάθε άθλημα γραπτές ή/και πρακτικές εξετάσεις. 

19.4 Για την αξιολόγηση των Κριτών λαμβάνονται υποχρεωτικά υπ ́ όψιν, σύμφωνα με την παρ. 2 
τού άρθρου 46 τού Ν. 2725/1999 και τα ακόλουθα κριτήρια : 
α) οι τίτλοι σπουδών και κατά προτίμηση πτυχίο Τ.Ε.Φ.Α.Α.
β) η γνώση ξένης γλώσσας, προκειμένου για διεθνείς κριτές 
γ) η ηλικία σύμφωνα με το εδάφιο 19.2
δ) η εμπειρία και γνώση του αθλήματος και κυρίως η πιθανή συμμετοχή σε αγώνες εθνικών 

πρωταθλημάτων



13

ε) η απόδοση σε αγώνες εθνικών πρωταθλημάτων που αποδεικνύεται από βαθμολογία 
παρατηρητών

στ) η φυσική κατάσταση και υγεία, που διαπιστώνονται από προβλεπόμενες αγωνιστικές 
δοκιμασίες ή εργομετρικές και ιατρικές εξετάσεις, και 

ζ)  η διαγωγή και συνέπεια στην άσκηση καθηκόντων 

ΑΡΘΡΟ  20ο – Επιμόρφωση των Κριτών 
20.1 Η επιμόρφωση θα πρέπει να παρέχει στον Κριτή την αναγκαία θεωρητική και πρακτική γνώση 

ώστε να μπορεί να αντεπεξέλθει στις υποχρεώσεις και στα καθήκοντα του στους αγώνες της 
ΕΟΧΑ.

20.2 Κάθε χρόνο θα πραγματοποιείται τουλάχιστον ένα σεμινάριο Κριτών (δια ζώσης ή εξ’ 
αποστάσεως). Η διάρκεια του σεμιναρίου δε θα πρέπει να υπερβαίνει τις δύο ημέρες. 
Στα σεμινάρια μπορούν να συμμετάσχουν εκτός από τους κριτές και άλλα στελέχη αγώνων. 
Τα σεμινάρια θα καθοδηγούνται από την Τεχνικό Σύμβουλο της ΕΟΧΑ ή/και από τα μέλη του 
σώματος των κριτών του αντίστοιχου αθλήματος 

20.3 Η ύλη των επιμορφωτικών σεμιναρίων καθορίζεται από το σώμα των κριτών και τον Τεχνικό 
Σύμβουλο της ΕΟΧΑ. Η ύλη θα πρέπει να είναι εναρμονισμένη με τους κανονισμούς και τις 
οδηγίες των διεθνών ομοσπονδιών για κάθε άθλημα. 

20.4 Κάθε Κριτής οφείλει να συμμετάσχει σε επιμορφωτικά σεμινάρια της ΕΟΧΑ ετησίως.
20.5 Κριτής που για δύο συνεχείς περιόδους δεν συμμετείχε στα επιμορφωτικά σεμινάρια Κριτών 

της ΕΟΧΑ, δε θα ορίζεται ως Κριτής στους αγώνες του εθνικού πρωταθλήματος. 
20.6 Κριτής που για τέσσερις συνεχείς περιόδους δεν συμμετείχε σε επιμορφωτικά σεμινάρια 

Κριτών της ΕΟΧΑ χάνει την ιδιότητα του Κριτή και προκειμένου να την αποκτήσει εκ νέου θα 
πρέπει να συμμετάσχει σε ένα τουλάχιστον επιμορφωτικό σεμινάριο και να επιτύχει στις 
προβλεπόμενες για κάθε άθλημα εξετάσεις. 

ΑΡΘΡΟ  21ο – Απώλεια της Ιδιότητας του Κριτή 
21.1 Κριτές μεγαλύτεροι των 70 ετών, χάνουν την ιδιότητα του Κριτή.
21.2 Κριτές μπορούν να χάσουν την ιδιότητα τους - ύστερα από απόφαση της Κ.Ε.Κ. - για πειθαρχικά 

παραπτώματα ή λόγους που προσβάλουν την φίλαθλη ιδιότητα. 

ΑΡΘΡΟ  22ο – Αποζημιώσεις Κριτών - Κάλυψη εξόδων 
22.1 Οι κριτές δικαιούνται αποζημίωσης για κάθε αγώνα στον οποίο ασκούν καθήκοντα διαιτητή, 

καθώς επίσης και εξόδων κίνησης, διαμονής και διατροφής σε περίπτωση διαιτησίας σε αγώνα 
εκτός της έδρας τους. 

22.2 Το ύψος των ποσών των αποζημιώσεων και των εξόδων κίνησης, διαμονής και διατροφής των 
κριτών, καθώς και ο τρόπος καταβολής τους καθορίζονται για κάθε άθλημα ξεχωριστά από το 
Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α., ύστερα από γνώμη της ΚΕΚ  πριν από την έναρξη κάθε αγωνιστικής περιόδου.



14

ΑΡΘΡΟ  23ο - Τα καθήκοντα των κριτών

Στα καθήκοντα των κριτών συμπεριλαμβάνονται:

α. Άφιξη στον αγωνιστικό χώρο τουλάχιστον 30 λεπτά, πριν την έναρξη των αγώνων και 
προπαρασκευή των σχετικών διαδικασιών.

β. Παραμονή στον αγωνιστικό χώρο μέχρι τη λήξη των αγώνων.
γ. Ενημέρωση των φύλλων αγώνων και υπογραφή των απαραίτητων εντύπων
δ. Επίλυση των ζητημάτων που τυχόν δημιουργούνται κατά τη διάρκεια των αγώνων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των Κανονισμών της αντίστοιχης Διεθνούς Ομοσπονδίας και της Ε.Ο.Χ.Α., καθώς 
και των όρων της προκήρυξης των αγώνων.

ε. Τήρηση των αποφάσεων του Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α. και της προκήρυξης των αγώνων.
στ. Υποβολή, μετά τη λήξη των αγώνων (και το αργότερο μέσα σε 48 ώρες), έκθεσης και 

επικυρωμένου αναλυτικού πίνακα αποτελεσμάτων.

ΑΡΘΡΟ  24ο - Πειθαρχικός έλεγχος Κριτών

24.1 Ο κριτής, κατά την άσκηση των καθηκόντων του, οφείλει να τηρεί τους οικείους Κανονισμούς 
της Διεθνούς Ομοσπονδίας και της Ε.Ο.Χ.Α., τις προκηρύξεις αγώνων, τις εγκυκλίους, οδηγίες 
και αποφάσεις των οργάνων της εκάστοτε διοργανώτριας αρχής, τις διατάξεις του παρόντος 
Κανονισμού, καθώς επίσης και τις αρχές της καλής πίστης, της αθλητικής δεοντολογίας και 
χρηστότητας, του αθλητικού πνεύματος, του έντιμου συναγωνισμού και της ηθικής. Επίσης ο 
κριτής οφείλει να επιδεικνύει εν γένει άψογη αθλητική και κοινωνική διαγωγή και ήθος.

24.2 Ο κριτής που ενεργεί κατά παράβαση των ανωτέρω υποπίπτει σε πειθαρχικό παράπτωμα που 
τιμωρείται, ανάλογα με τη βαρύτητα αυτού και τις περιστάσεις κατά τις οποίες αυτό 
τελέστηκε, με τις ποινές της έγγραφης επίπληξης, του προσωρινού αποκλεισμού από 
διευθύνσεις αγώνων και της διαγραφής από τους πίνακες όλων των κατηγοριών.

24.3. Ειδικότερα μεταξύ των πειθαρχικών παραπτωμάτων του κριτή περιλαμβάνονται ιδίως τα εξής, 
για την τέλεση των οποίων επιβάλλονται οι ποινές, που αναφέρονται σε παρένθεση:
α. Η πλημμελής άσκηση των καθηκόντων του (ποινή έγγραφης επίπληξης ή αποκλεισμού 

μέχρι 6 μηνών),
β. Η αδικαιολόγητη άρνηση συμμετοχής του σε αγώνα για τον οποίο είχε οριστεί (ποινή 

αποκλεισμού 2 μηνών),
γ. Η μη προσέλευση του σε αγώνα ή η προσέλευση του μετά την έναρξη του αγώνα στον οποίο 

είχε οριστεί ή αποχώρηση του πριν από τη λήξη του αγώνα, αδικαιολόγητα (ποινή 
αποκλεισμού 1-3 μηνών).

δ. Η συμμετοχή του σε αγώνα, χωρίς την έγκριση του αρμόδιου οργάνου (ποινή αποκλεισμού 
2-4 μηνών).

ε. Η παράβαση (κακή εφαρμογή) των τεχνικών κανονισμών του αθλήματος και η μεροληπτική 
κρίση προς όφελος συγκεκριμένων αθλητών/αθλητριών (ποινή αποκλεισμού μέχρι 6 
μηνών).

ζ. Η παραποίηση του Φύλλου Αγώνα, της έκθεσης ή του επικυρωμένου πίνακα 
αποτελεσμάτων (ποινή αποκλεισμού 12 έως 18 μηνών).



15

η. Η μη συμμόρφωση του στις διατάξεις των Προκηρύξεων Αγώνων, του παρόντος 
Κανονισμού, στις οδηγίες, εγκυκλίους και αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων και της 
Ε.Ο.Χ.Α. (ποινή έγγραφης επίπληξης ή αποκλεισμού μέχρι 6 μηνών).

θ. Η με λόγια ή πράξεις υβριστική, απρεπής, ανάρμοστη συμπεριφορά του προς τα μέλη των 
πάσης φύσεως οργάνων διοίκησης του αθλήματος, προς τους αθλητές, προπονητές, άλλα 
πρόσωπα που συμμετέχουν στους αγώνες καθώς και προς τους φιλάθλους (ποινή 
αποκλεισμού 3-12 μηνών). Επίσης η βάναυση συμπεριφορά του προς τα ως άνω πρόσωπα 
(ποινή αποκλεισμού 1 1/2 -2 έτη ή διαγραφή).

ι. Η με οποιονδήποτε τρόπο πολιτική ενεργοποίηση του, στο πλαίσιο των καθηκόντων του 
(ποινή αποκλεισμού 3-12 μηνών).

ια. Η δωροδοκία του, καθώς και η άμεση ή έμμεση αποδοχή ωφελημάτων ή προνομίων 
οιασδήποτε φύσης, που σχετίζεται με την άσκηση της διαιτητικής του δραστηριότητας 
(ποινή αποκλεισμού 1-2 ετών ή διαγραφή).

ιβ. Η προφορική ή έγγραφη διατύπωση δυσμενών κρίσεων κατά των μελών των πάσης φύσεως 
οργάνων διοίκησης της Ε.Ο.Χ.Α., καθώς και κατά συναδέλφων του (ποινή αποκλεισμού 3-9 
μηνών).

ιγ. Κάθε ενέργεια της αθλητικής ή κοινωνικής ζωής του που προκαλεί μείωση του κύρους 
αυτού ως κριτή ή συνιστά δυσφήμιση του αθλήματος (ποινή αποκλεισμού μέχρι 2 ετών ή 
διαγραφή).

24.4 Υποτροπή. Σε περίπτωση τέλεσης νέου πειθαρχικού παραπτώματος από τον ίδιο κριτή κατά 
την ίδια αγωνιστική περίοδο (παράβαση καθ’ υποτροπήν), η προβλεπόμενη για το νέο 
πειθαρχικό παράπτωμα ποινή αυξάνεται στο διπλάσιο.

24.5 Συγχώνευση ποινών. Εάν ο κριτής υπέπεσε σε περισσότερα από ένα πειθαρχικά 
παραπτώματα, για τον καθορισμό της συνολικής ποινής που θα του επιβληθεί, προστίθεται 
στη μεγαλύτερη ποινή το μισό της προβλεπόμενης ποινής για το άλλο ή για τα άλλα 
παραπτώματα που τέλεσε.

24.6 Πρωτοβάθμιο όργανο για τον πειθαρχικό έλεγχο των κριτών είναι η Κ.Ε.Κ. και δευτεροβάθμιο 
το Ανώτατο Συμβούλιο Επίλυσης Αθλητικών Διαφορών (ΑΣΕΑΔ).

24.7 Την πειθαρχική δίωξη στους κριτές που υπέπεσαν σε παράπτωμα ασκεί η Κ.Ε.Κ. 
24.8 Όταν ασκηθεί πειθαρχική δίωξη, ο παραπεμπόμενος κριτής τίθεται σε διαθεσιμότητα, μέχρι 

την έκδοση της απόφασης από την Κ.Ε.Κ. Το χρονικό διάστημα της διαθεσιμότητας δεν μπορεί 
να υπερβεί τις τριάντα (30) ημέρες.  Αν του επιβληθεί ποινή προσωρινού αποκλεισμού από 
συμμετοχή ως κριτή σε αγώνες, ο χρόνος έκτισης της ποινής αρχίζει από την ημερομηνία που 
τέθηκε σε διαθεσιμότητα.

24.9 Η απόφαση της Κ.Ε.Κ. εκδίδεται, ύστερα από κλήση του κριτή σε απολογία. Η κλήση σε 
απολογία επιδίδεται στον κριτή τουλάχιστον τρεις (3) ημέρες, πριν από τη συνεδρίαση της 
Κ.Ε.Κ. και καθορίζει σαφώς το αποδιδόμενο πειθαρχικό παράπτωμα. Στην κλήση, επίσης, 
πρέπει να αναφέρεται ο τόπος, ο χώρος, η ημερομηνία και η ώρα συνεδρίασης της Κ.Ε.Κ. που 
θα επιληφθεί του παραπτώματος. Η απολογία μπορεί να είναι προφορική ή έγγραφη. Πριν 
από την απολογία του, ο κριτής έχει δικαίωμα να λάβει γνώση των στοιχείων του φακέλου της 
υπόθεσης του.



16

24.10 Η πειθαρχική ποινή εκδίδεται από την Κ.Ε.Κ. το αργότερο μέσα σε οχτώ (8) ημέρες από τη 
συνεδρίαση αυτής και κοινοποιείται στο κριτή και στην Ε.Ο.Χ.Α. 

24.11 Κατά της απόφασης της Κ.Ε.Κ. που επιβάλλει ποινή επιτρέπεται άσκηση προσφυγής στο 
ΑΣΕΑΔ, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 126 του ν. 2725/1999, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε και ισχύει. Η άσκηση της προσφυγής στο ΑΣΕΑΔ δεν αναστέλλει την εκτέλεση 
της προσβαλλόμενης απόφασης της Κ.Ε.Κ.

ΑΡΘΡΟ  25ο - Μεταβατική διάταξη

Δεδομένου ότι δεν υφίσταται συλλογικό όργανο (σώμα) κριτών στα ατομικά χειμερινά αθλήματα, οι 
αρμοδιότητες αυτού που προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό και στο ν. 2725/1999, όπως ισχύει, 
ασκούνται από την Ε.Ο.Χ.Α. μέχρι τη σύσταση και λειτουργία συλλογικού οργάνου Κριτών.

ΑΡΘΡΟ  26ο -  Τεχνικοί Εκπρόσωποι Λοιπών Ατομικών Αθλημάτων (Χιονοδρομίας)
Όπως ήδη αναφέρθηκε, για τα υπόλοιπα ατομικά αθλήματα της Ε.Ο.Χ.Α. (Καταβάσεις Σκι & 
Χιονοσανίδας, Δρόμοι Αντοχής & Δίαθλο) δεν προβλέπεται η ύπαρξη διαιτητών στις αγωνιστικές 
διαδικασίες, το δε «διαιτητικό» έργο ασκείται - σύμφωνα με τους διεθνείς κανονισμούς των 
αθλημάτων αυτών – από τους οριζόμενους ως τεχνικούς εκπροσώπους (Τ.Ε.) των αγώνων.

ΑΡΘΡΟ  27ο – Οργάνωση 
27.1 Την ευθύνη για όλα τα θέματα που αφορούν τους Τεχνικούς Εκπροσώπους την έχει η 

Κεντρική Επιτροπή Τεχνικών Εκπροσώπων (Κ.Ε.Τ.Ε.) σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 44, 
παρ. 2 του Ν.2725/1999 όπως ισχύει. 
Οι Τεχνικοί Εκπρόσωποι ανήκουν στο σώμα των Τ.Ε. του αθλήματος  και η επιλογή και ο ορισμός 
τους για τους αγώνες της Ε.Ο.Χ.Α. γίνεται από την Κ.Ε.Τ.Ε. 
Οι αποφάσεις της Κ.Ε.Τ.Ε. είναι οριστικές, άμεσα εκτελεστές και δεν χρήζουν επικύρωσης από 
άλλα όργανα ή επιτροπές της ομοσπονδίας (άρθρο 44 – παρ. 2ζ του Ν. 2725/1999 όπως ισχύει). 

ΑΡΘΡΟ  28ο – Κριτήρια και προυποθέσεις επιλογής Τ.Ε.
28.1 Το σώμα των Τ.Ε. στελεχώνεται από πρώην αθλητές, προπονητές, στελέχη χιονοδρομικών 

αγώνων και διεθνείς Τεχνικών Εκπροσώπων πιστοποιημένους από τις αντίστοιχες Διεθνείς 
Ομοσπονδίες.

28.2 Ο υποψήφιος Τεχνικός Εκπρόσωπος θα πρέπει να έχει τα παρακάτω προσόντα: 
• Θα πρέπει να είναι τουλάχιστον 25 ετών και όχι μεγαλύτερος των 50 ετών. 
• Θα πρέπει να είναι ικανός να κινηθεί στους κατά περίπτωση αγωνιστικούς χώρους 

(χιονοδρομικές πίστες)  
• Θα πρέπει να γνωρίζει σε βάθος τους επίσημους διεθνείς κανονισμούς του εκάστοτε 

αθλήματος καθώς και τις εξειδικευμένες προβλέψεις των κανονισμών της ΕΟΧΑ. 
28.3  Ο υποψήφιος Τ.Ε. για να αποκτήσει την ιδιότητα του Τ.Ε. θα πρέπει: 

• Να υποβάλλει αίτηση προς το Δ.Σ. της Ε.Ο.Χ.Α.
• Να προταθεί από την Κ.Ε.Τ.Ε. του αθλήματος στο Δ.Σ. της ΕΟΧΑ, 



17

• Να παραστεί σε επιμορφωτικά σεμινάρια 
• Να επιτύχει στις προβλεπόμενες για κάθε άθλημα γραπτές ή/και πρακτικές εξετάσεις. 

28.4 Για την αξιολόγηση των Τ.Ε. λαμβάνονται υποχρεωτικά υπ ́ όψιν, σύμφωνα με την παρ. 2 τού 
άρθρου 46 τού Ν. 2725/1999 και τα ακόλουθα κριτήρια : 
α) οι τίτλοι σπουδών και κατά προτίμηση πτυχίο Τ.Ε.Φ.Α.Α.
β) η γνώση ξένης γλώσσας, προκειμένου για διεθνείς κριτές 
γ) η ηλικία σύμφωνα με το εδάφιο 28.2
δ) η εμπειρία και γνώση του αθλήματος και κυρίως η πιθανή συμμετοχή σε αγώνες εθνικών 

πρωταθλημάτων
ε) η απόδοση σε αγώνες εθνικών πρωταθλημάτων που αποδεικνύεται από βαθμολογία 

παρατηρητών
στ) η φυσική κατάσταση και υγεία, που διαπιστώνονται από προβλεπόμενες αγωνιστικές 

δοκιμασίες ή εργομετρικές και ιατρικές εξετάσεις, και 
ζ)  η διαγωγή και συνέπεια στην άσκηση καθηκόντων 

ΑΡΘΡΟ  29ο – Επιμόρφωση των Τεχνικών Εκπροσώπων 
20.1 Η επιμόρφωση θα πρέπει να παρέχει στον Τ.Ε. την αναγκαία θεωρητική και πρακτική γνώση 

ώστε να μπορεί να αντεπεξέλθει στις υποχρεώσεις και στα καθήκοντα του στους αγώνες της 
ΕΟΧΑ.

20.2 Κάθε χρόνο θα πραγματοποιείται τουλάχιστον ένα σεμινάριο Τ.Ε. (διαζώσης ή εξ’ 
αποστάσεως). Η διάρκεια του σεμιναρίου δε θα πρέπει να υπερβαίνει τις δύο ημέρες. 
Στα σεμινάρια μπορούν να συμμετάσχουν εκτός από τους κριτές και άλλα στελέχη αγώνων. 
Τα σεμινάρια θα καθοδηγούνται από την Τεχνικό Σύμβουλο της ΕΟΧΑ ή/και από τα μέλη του 
σώματος των Τ.Ε. του αντίστοιχου αθλήματος 

20.3 Η ύλη των επιμορφωτικών σεμιναρίων καθορίζεται από το σώμα των Τ.Ε. και τον Τεχνικό 
Σύμβουλο της ΕΟΧΑ. Η ύλη θα πρέπει να είναι εναρμονισμένη με τους κανονισμούς και τις 
οδηγίες των διεθνών ομοσπονδιών για κάθε άθλημα. 

20.4 Κάθε Τ.Ε. οφείλει να συμμετάσχει σε επιμορφωτικά σεμινάρια της ΕΟΧΑ ετησίως.
20.5 Τεχνικός Εκπρόσωπος που για δύο συνεχείς περιόδους δεν συμμετείχε στα επιμορφωτικά 

σεμινάρια της ΕΟΧΑ, δε θα ορίζεται ως Τ.Ε. στους αγώνες του εθνικού πρωταθλήματος. 
20.6 Τεχνικός Εκπρόσωπος που για τέσσερις συνεχείς περιόδους δεν συμμετείχε σε επιμορφωτικά 

σεμινάρια της ΕΟΧΑ χάνει την ιδιότητα του Τ.Ε. και προκειμένου να την αποκτήσει εκ νέου θα 
πρέπει να συμμετάσχει σε ένα τουλάχιστον επιμορφωτικό σεμινάριο και να επιτύχει στις 
προβλεπόμενες για κάθε άθλημα εξετάσεις. 

ΑΡΘΡΟ  30ο – Απώλεια της Ιδιότητας του Τεχνικού Εκπροσώπου
21.1 Τεχνικοί Εκπρόσωποι μεγαλύτεροι των 70 ετών, χάνουν την ιδιότητα του Τ.Ε..
21.2 Τεχνικοί Εκπρόσωποι μπορούν να χάσουν την ιδιότητα τους - ύστερα από απόφαση της 

Κ.Ε.Τ.Ε. - για πειθαρχικά παραπτώματα ή λόγους που προσβάλουν την φίλαθλη ιδιότητα. 



18

ΑΡΘΡΟ  31ο – Αποζημιώσεις Τεχνικών Εκπροσώπων - Κάλυψη εξόδων 
22.1 Οι Τ.Ε. δικαιούνται αποζημίωσης για κάθε αγώνα στον οποίο ασκούν καθήκοντα, καθώς 

επίσης και εξόδων κίνησης, διαμονής και διατροφής.
22.2 Το ύψος των ποσών των αποζημιώσεων και των εξόδων κίνησης, διαμονής και διατροφής των 

Τ.Ε., καθώς και ο τρόπος καταβολής τους καθορίζονται για κάθε άθλημα ξεχωριστά από το Δ.Σ. 
της Ε.Ο.Χ.Α., ύστερα από γνώμη της Τεχνικής Επιτροπής του εκάστοτε Αθλήματος πριν από την 
έναρξη κάθε αγωνιστικής περιόδου.

ΑΡΘΡΟ  32ο - Έναρξη Ισχύος
Ο παρών κανονισμός Διαιτησίας ο οποίος αφορά σε όλα τα χειμερινά αθλήματα που αναφέρονται 
στο ισχύον καταστατικό της Ε.Ο.Χ.Α., αποτελούμενος από τριάντα δύο (32) άρθρα, εγκρίθηκε και 
ψηφίσθηκε ομόφωνα από τα σωματεία-μέλη της ΕΟΧΑ στην Τακτική Γενική Συνέλευση αυτής της 
23-4-2023, τροποποιήθηκε κατόπιν υποδείξεων του αρμόδιου Τμήματος της Γ.Γ.Α. και οι 
τροποποιήσεις εγκρίθηκαν ομόφωνα από το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας στην 
συνεδρίασή του της 31/10/2023 (σύμφωνα με το Άρθ.27 του Ν.2725/1999 όπως τροποποιήθηκε με 
το Άρθ.48 του Ν.4908/2022).  
Στην συνέχεια μετά από την αποδοχή νεότερων ενδεδειγμένων παρατηρήσεων-υποδείξεων του 
αρμόδιου Τμήματος της Γ.Γ.Α. και την συμμόρφωση προς αυτές, τροποποιήθηκε με νέα απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου που λήφθηκε στην συνεδρίασή της 21/12/2023  (σύμφωνα με το 
Άρθ.27 του Ν.2725/1999 όπως τροποποιήθηκε με το Άρθ.48 του Ν.4908/2022).  
Η ισχύς του αρχίζει από την επόμενη ημέρα της έγκρισής του από τον Αναπληρωτή Υπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

                                                                                                                                 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                                              ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                                                                                  

                                                                                                                                  

                                                                                                                                    ΙΩΑΝΝΗΣ  ΒΡΟΥΤΣΗΣ         


	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADA: AΔA: Ψ1ΝΦ46ΝΚΠΔ-106
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 29/04/2024

Α. Π.: ΓΓΑ/12239
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


